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Bidrag* til nordjydske Herregaardes Historie
i det 16. og 17. Åarhundrede.

Ved Gustav Bang, cand. mag.

De Aktstykker, hvoraf der i det følgende gives Uddrag, 
findes i den ledreborgske Haandskriftsamling Fol. 248 i en 
Pakke, der i Katalogen betegnes som »Rønnovsholm, Fuglsig 
og Vrejlevklosters Arkiv«. Denne Betegnelse siger dog baade 
for lidt og for meget; paa den ene Side findes her langtfra 
alle de Aktstykker, der angaar i det mindste Vrejlevklosters 
ældre Historie, og paa den anden findes der talrige Breve an- 
gaaende andre jydske Herregaarde end de tre nævnte; om 
ikke-jydske Godser findes der derimod kun ganske enkelte 
Aktstykker; indenfor de jydske er igen de vendsysselske i stor 
Majoritet. Størsteparten af Brevene er fra sidste Halvdel af 
det 17. Åarhundrede; her er medtaget alt fra Tiden før 1700, 
for saa vidt det ikke angaar rene Ubetydeligheder; Brevene 
fra det 18. Åarhundrede er derimod forbigaaede: de er ikke 
blot af ringere historisk Interesse, men har ogsaa paa en Maade 
skiftet Karakter, idet de ikke saa meget giver Bidrag til den 
gamle jydske Adels som den nye, dels borgerlige, dels tysk
fødte Proprietærstands Historie.

Gennemløber man Fortegnelserne over de jydske, maaske 
navnlig de vendsysselske Herregaardes Ejere i det 18. Aar- 
hundrede, kan man ikke undgaa at lægge Mærke til Karakter
forskellen mellem en saadan Liste og en fra det 17. eller 16. 
Åarhundrede. De allerfleste af de gamle danske Adelsslægter, 
baade de store, som har spillet en Rolle i Fædrelandets Historie,

24*
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og de smaa Slægter som Vognsøn, Galt, Galskøt, Dyre, er som 
blæste bort; det er en ren Undtagelse, naar man træffer en 
enkelt Slægt, som har holdt sig paa sin Gaard; ellers er det 
borgerlige Navne som Hansen, Jespersen, Holm, Mønbo, 
Brøndum, eller Navne paa nylig indvandrede tyske Adelsslægter 
som Lewetzau, Moltke, Vedel, eller endeligNavne paa danske 
Familier med et Adelskab af flunkende ny Oprindelse, Bjerre- 
gaard, de Poulsen osv. Allerede temmelig tidlig i det 17. 
Aarbundrede trænger den tyske (især holstenske) Adel sig ret 
stærkt frem; med Enevælden og alt, hvad dermed fulgte, frem
for alt Forordningen af 1682, der tillod borgerlige at købe og 
besidde adelige Sædegaarde, var alle Sluser aabnede, der før 
havde ydet lidt Beskyttelse for de gamle danske Herremands
slægter; i Midten af det 18. Aarhundrede var Revolutionen 
færdig og dens Resultater klare og ubestridelige.

A arsagen til denne Bevægelse er af en dobbelt Art. Der 
er først og fremmest Adelens numeriske Tilbagegang, dette 
uhyggelige Forhold, at den ene adelige Slægt efter den anden 
forsvinder; i Hundredaaret nærmest før Enevælden uddøde 
omtrent 100 danske adelige Familier, godt op imod Halvdelen 
af hele Standen, og indenfor de overlevende Slægter svandt 
Antallet af Mænd stadig ind. Gangen i og Aarsagerne til 
denne Bevægelse er kun lidet kendte; der er paavist flere af 
Udviklingsleddene: den store Dødelighed indenfor de yngre 
Aldersklasser og Døtretallets betydelige Overskud over Antallet 
af Sønner, og flere af de medvirkende Faktorer: de aandelig 
og legemlig lige nedbrydende Udenlandsrejser, Vanskeligheden 
for Adelen ved at finde en naturlig Plads i det moderne Sam
fund, Udsvævelser og Drikfældighed; men helt og fuldt kan 
Udviklingen næppe klares uden ved induktiv Behandling af 
det forhaandenværende Materiale, ved en rent statistisk Frem- 
gangsmaade overfor de paaviselige Ytringer af samtlige adeliges 
større eller mindre Levedygtighed.

Det andet af de Forhold, der førte til, at det i det 18. 
Aarhundrede var saa faa Herregaarde, der ejedes af Medlemmer 
af den gamle danske Adel, er det lettere at paapege: det var 
hele Standens økonomiske Tilbagegang. Den voksende Kultur 
og de i Sammenhæng dermed staaende større Fordringer paa 
Livsnydelse stillede Krav, der voksede Adelens normale Ind
tægter over Hovedet, tilmed da Landbruget ikke bragte forøget
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Udbytte i Forhold til den almindelige Prisstigning, men tvært
imod led meget ved de to fjendtlige Invasioner i det 17. Aar- 
hundrede, og Øksnehandelen, Adelens store Indtægtskilde fra 
det 16. Aarhundrede, kun gav et grumme ringe Overskud. 
Luksus, saavel i Levemaade som i Byggeforetagender, og 
vistnok fremfor alt Sønnernes Opdragelse tærede i en uforholds
mæssig Grad paa Indtægtskilderne. Saaledes tegnede Udvik
lingen allerede i Begyndelsen af det 17. Aarhundrede stærkt 
til Adelens økonomiske Ruin (Fridericia: Adelsvældens sidste 
Dage S. 57—60); længere hen i Aarhundredet tog den stadig 
stærkere Fart.

De nedenfor meddelte Uddrag kaster et Lys over denne 
sidste Side af Adelens sociale Stilling i anden Halvdel af det 
17. Aarhundrede; de viser den stadige Gaaen ned ad Bakke 
med dens Formuesforhold: Gældsbreve og Udpantningsforret
ninger er Omkvædet i dem. Et Aktstykke som det allersidste, 
Skiftet paa Vrejlevkloster og Rønnovsholm 1697—8, giver et 
klart Billede af to større jydske Herregaardes Forgældelse.

Foruden denne mere almindelige Side hos efterfølgende 
lille Samling indeholder den ogsaa en Del enkelte Oplysninger, 
der vil kunne benyttes af en Topograf eller Personalhistoriker. 
De vedføjede Anmærkninger gør ikke Fordring paa anden 
Betydning end under Læsningen at kunne hjælpe lidt til at 
fastholde Traaden mellem de enkelte Herregaardes vekslende 
Ejere, der igennem de Tider, her er Tale om, jævnlig tilhørte 
forskellige Slægter. Hvor intet andet Kildested er angivet, 
stammer de fra Pontoppidans Danske Atlas eller Samlingerne 
i Ny kgl. Saml. 4. 657 b og 746 b paa det st. kgl. Bibliothek.

1553 Vs. Børglum Herredsthingsvidne, at Vogn Pedersøn 
til Hestrup 7 fremførte et Vidne af 8 Dannemænd, der vidnede,

*) Hestrupgaard, Hæstrup S., Børglum H., tilhørte igennem hele det 
16., rimeligvis ogsaa allerede i det 15. Aarhundrede Slægten Vognsøn. 
1424 nævnes Jens Pedersøn som Ejer, imellem 1530 og 1553 Vogn Pedersøn, 
imellem 1568 (Wulff: Stat. Bidrag S. 201 og Nyt hist. T. IH, 542) og 
1610 Jesper Vognsøn, kort efter hans Svigersøn Otte Bildt til Næs, 1647 
og 1655 dennes Søn Jens Bildt, f imellem 1668 og 1673 (Hiort-Lorenzen 
og Thiset: Danm. Adels Aarh. IV, 76—7). Siden kom Gaarden under 
Rønnovsholm.
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at de kunde mindes, somme i 40, somme i 36, somme i 32, 
somme i 30 og somme i 20 Aar, at de 2 Agre, som ligger 
næst vesten Gunderups Vad, Engen nord derved og den anden 
Eng, som ligger vesten under Agrene, har ligget til Vogn 
Pedersens Bol Lille Gunderup, hvilke Enge Niels Sørensen 
har nu slaget og afført. Fremdeles vidnede 2 Mænd, at de 
var i Seligaard (?) Torsdagen sidst forleden (d. 21/i) og gav 
Jørgen Pedersen tilkende, at Vogn Pedersen vilde tage Syn 
og Vidne paa de Agre og Enge, og stævnede ham til Thinget 
idag, og han havde nægtet at svare til samme Syn og Vidne.

Orig. m. Rester af Segl.

1596. Viborg Snapslandsthingsvidne, at paa Fru Mettes, 
sal. Morten Krabbe til Hørhylunds1) Vegne fremstod Kristen 
Jensen i Handrup og havde indstævnet Sandemændene i Børg
lum Herred for et Sandemændstog, de havde gjort mellem 
Trankjær Mark og Gerndrup paa den ene Side og Højstrup 
Mark paa den anden, og derved ikke undtaget en Mark, der 
laa til Hørbylund efter Fru Mettes Lavhævds Lydelse, og 
som hende ved Arv var tilfalden, hvorfor hun ansaa deres Ed 
for ulovlig; fremdeles havde hun indstævnet Kristen Skriver, 
Ridefoged paa Seilstrup2), og Søren Rovftved i Harridslev 
med samme Sandemændsbrev og Fru Ingeborg Skel til Vorgaard3)

*) Hørbylund, Hørby S., Dronninglund H., har i den Tid, hvori man 
kan følge dens Ejere, vandret igennem adskillige Slægters Hænder. 
1319 nævnes Peder Nikkelsøn, 1460 Jep Vognsøn (De ældste da. 
Arkivreg. III, 26), i Begyndelsen af det 16. Aarhundrede Jesper 
Tordsøn Sehested (sstds. II, 273, IH, 7; sml. Danske Mag. 4. R. V, 
227—8), 1546 Mads Jonsøn (Danske Mag. 4. R. I, 191, 220), 1568 
Fru Karen (Wulff: Stat. Bidrag S. 202 og Nyt hist. T. IH, 243), 
1596 Fru Mette, sal. Morten Krabbes (Teksten), i Begyndelsen af 
det 17. Aarhundrede Palle Markvardsøn Rodsten, f 1^43 n/n, senere 
Jomfru Kirstine Juel, f 1674, Giord Galt, f 1684, og hans Enke Eva 
Unger, 1 1694 (Hiort-Lorenzen ogThiset: Danm. Adels Aarb. X, 177), 
derefter Lave Arnfeld, hvis Enke solgte Gaarden til uadelige. Der 
er dog baade Huller og tvivlsomme Punkter i denne Liste.

’) Sejlstrup, Sejlstrup S., Børglum H., sækulariseredes ved Reforma
tionen, men blev kort efter Suveræniteten solgt og ejedes efterhaanden 
af Jens Rodsten, Amtmand A. Dyssel, Justitsraad Jespersen o. fl.

3) Vorgaard, Voer S., Dronninglund H., inddroges i Reformationstiden 
af Kronen, men bortmageskiftedes 1578 18/6 til Fru Karen Krabbe til 
Skovsgaard, Niels Skels Efterleverske, og Otte Banner paa sin Hustru
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og Jesper Vognsøn til Hestrup, om de havde noget dertil at 
svare. Da fremlagde Jesper Vognsøn et Thingsvidne fra 
Børglum Herredsthing af 1595 23/9, at Sandemændene havde 
gjort deres Ed efter lovlig Tilkrævelse af Kristen Skriver og 
Søren Rovftved paa deres Husbonders Vegne, og at de Ons
dag sidst forleden (d. 17/9) vare paa Aastederne »og der først 
gjorde deres Sandemænds Ed og Gang ved den sidste Sten, 
som Ridemænd haver sat vesten Langholt, som stander østen 
op til Skovvejen i Digesgruben og op til forn. Stene satte de 
den første, derfra sønder paa i Digesgruben satte de, Sten efter 
Sten, 15 Sten, og den sidsteSten satte de op til den »Thind- 
stien«, som Sandemænd havde sat østen ved Skovvejen imellem 
Kraghede, Højstrup og Gerndrup Ejendom, og der endte de 
deres Tog og Ed« Dertil sagde Jesper Vognsøn, at han med 
Lavhævd, gode Mænds Domme, kongelig Dom og Laasebreve 
vilde bevise, at ingen havde Lod deri, ligesaa lidt som æ. og v. 
Markvor Jensøns [til Lengsholm1)] i Højstrup boende Tjener 
med Urette er bleven uddømt af samme Mark; ingen havde 
inden Sandemændstoget tilkendegivet eller kunde bevise at 
have nogen Lod i forn. Højstrup; fremdeles havde ingen anket 
paa Sandemændstoget inden Sexugersdagen. Herimod frem
lagde Kristen Jensøn et Thingsvidne fra Børglum Herreds
thing af 8A, at Kristen Mikkelsen i Sagstrup paa Fru Mettes 
Vegne havde vedkendt som Fru Mettes rette Ejendom, hende 
ved Arv tilfalden, 4 Engskifter iblandt Gerndrups Enge, hvilke

Ingeborg Skels Vegne (Laursen: Kronens Skøder I, 174—6); 19/,2 
s. A. fik de Birkeret (sstds. S. 189); de to sidstnævnte ejede Gaarden 
indtil Otte Banners Død 1586 og Ingeborg Skels 1604; de følgende 
Ejere var Otte Banner, Erik Kaas og Jørgen Arnfeld, f 1658, hvilken 
sidste igen fik Samling paa Godset, der i den forløbne Tid var blevet 
meget adsplittet; derefter ejedes Gaarden af Reetzerne; i det 18. 
Aarhundrede gik den over i borgerliges Besiddelse.

*) Lengsholm, Lendum S., Horns H., ejedes allerede senest fra Midten 
af det 15. Aarhundrede af Slægten Rodsten, hos hvem den bevaredes 
indtil henimod Slutningen af det 17. Aarhundrede; der nævnes en 
fortløbende Række Besiddere: Niels, Morten, Jens, Markvard, Jens, 
Markvard, Jens, Knud, Markvard, Jens; fra Slutningen af 1660’eme 
var den delt imellem Frederik og Else Kathrine Rodsten, af hvilke 
den sidstnævnte var gift med OveBudde. Om disse Ejeres indbyrdes 
Slægtskabsforhold er Beretningerne paa flere Punkter afvigende; 
Brødre synes oftere at have efterfulgt hinanden som Ejere.
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hun lod paakalde, før der gik Følgingpaa Sandemænd; dernæst 
et Thingsvidne fra samme Thing af 15A, lydende i samme 
Mening; dernæst et Tingsvidne fra samme Thing af 1595 13A, 
at Kristen Mikkelsøn paa Fru Mettes Vegne tilspurgte Jesper 
Vognsøn, om han kendte sig nogen Rettighed til de 4 Eng- 
skifter eller til Storengen, som er liggende sønden Langholt og 
næst østen op til Heden, til hvilke Engskifter han samme Dag 
havde tilkrævet Ejermænd for at faa dem ompælede, hvortil 
Jesper Vognsøn svarede, at han ikke kendte sig Rettighed 
hertil; derfor mente Kristen Jensøn, at det var med Urette, 
Sandemændene ikke havde undtaget dette Særkøb. — Efter 
Tiltale, Gensvar og Sagens Lejlighed dømmes samme Sande- 
mændstog magtesløst at være.

Orig. m. Segl.

1615 Fuglsig. Niels Lange til Skrumsager1) heder 
ved Hans Dyre til Boller2) og Iver Dyre til Hvidsted-

M) Skrumsager, S. Bork S., N. Home H., ejedes i Begyndelsen af det 
17. Aarhnndrede af Niels Kristensen Lange; efter hans Død 1640 
arvede Datteren Kirsten og hendes Mand Lavrids Povisk Gaarden, 
derefter dennes Sønner Henning (f før 1687 12/10) og Niels. Se 
Saml. t. jydsk Hist. og Top. III, 44 ff.

a) Boller, Taars S., Børglum H., var fra Slutningen af det 14. Aar- 
hundrede i Slægten Vognsøns Eje, maaske en kortere Tid hos be
svogrede Medlemmer af Familien Stygge, men i saa Fald snarere 
som Formyndere for Jens Pedersen Vognsøn end som Ejere (Jens 
Pedersen skrev sig allerede 1470 til Boller: De ældste da. Arkivreg. 
IH, 116); efter hans Død arvedes Gaarden af hans Datter Karen, der 
var gift med Mogens Jonsøn Viffert; siden udkøbte 1536 deres Datter 
Johanne’s Mand Klaus Iversen Dyre de andre Arvinger fra Boller 
og efterlod Gaarden til sin Søn Jens, t 1687 8/2 (Fyenske Saml. VI, 
361 og den dermed beslægtede Notits i Danske Saml. 2 R. V, 69), 
og Sønnesønnen, den i Teksten nævnte Hans Dyre. Slægtskabsfor
holdene frembyder dog nogle Vanskeligheder; 1592 30/j døde Fru 
Anne Tygesdatter påa Boller (Saml. t. jydsk Hist. og Top. V, 74), 
og senere nævnes en Fru Dorte til Boller, medens Jens Dyres Hustru 
hed Karen Stygge, blev gift med ham 1581 og endnu levede 1614, 
og Hans Dyres hed Birgitte Skram. Hans Dyre levede endnu 1627 
(Danske Saml. VI, 369); efter hans Død afhændede Fru Birgitte 
Skram for Gæld Gaard og Gods til Malte Sehested; 1651 nævnes 
Tyge Kruse som Ejer, senere Kristian Reetz, og endelig, i 1689, 
tildømtes Boller Rasmus Bartholin og Povl Vinding.
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gaardx) sin Svoger Otte Bildt til Næs, med hvem han har en Skov, 
liggende ved Trankiergods, tilfælles, saa enhver ikke ved sin 
Lod og Anpart, om at han vil bevilge, at nogle Folk, ædle 
eller uædle, hvilke han selv vil indgaa, maa komme til Aa- 
stedet og udskifte Skoven imellem dem, paa det ikke videre 
Trætte deraf skulde foraarsages. — Otte Bildts Paaskrift paa 
Brevet: Han kan ikke bevilge noget yderligere Skifte paa 
denne Skov, som kaldes Trankjær Skov, end som allerede sket er.

Orig.

1617 5/s. Børglum Herredsthingsvidne, at Niels Lange 
til Fuglsig2) fremstod med et Opsættelsesbrev fra Børglum 
Herredsthing af 18/s sidst forleden, fordi han til nævnte Sted 
og Tid havde stævnet Otte Bildt til Hestrupgaard angaaende 
en Skov, som fra Arildstid har ligget til Trankj ærs Gods, som 
er til Gerndrup, Folierbakken og Skovende, men ikke findes 
adskilt ved Rebsmænd eller i anden Maade enten paa Otte 
Bildts eller hans egén Lod, og de Mænd, der boer i Folier
bakken, Gerndrup og Skovende, har altid haft fri Fællig, 
Fædrift og Hug i forskrevne Skov; og da blev Sagen opsat i 
6 Uger; dernæst fremlagde han et Thingsvidne, udstedt Sex- 
ugersdagen, nemlig den Vi, at Kristen Vinter paa Otte Bildts 
Vegne bevilgede Sagen opsat til idag. — Dernæst fremlagde 
han et Thingsvidne fra Børglum Herredsthing af 1616 %, at 
Bertel Svensøn i Folierbakken og Peder Kristensøn i Gerndrup

*) Hvidstcdgaard, Taars Sogn, Børglum H., gik i Slutningen af det 15. 
Aarhundrede med Johanne Vognsøn, en Datter af Jens Pedersøn 
Vognsøn til Boller, over fra denne Slægt til hendes Mand Thomas 
Jensen Galskøt, der byggede Gaarden; blandt Ejerne i det 16. Aar
hundrede nævnes hans Søn Ville og dennes Sen Thomas, der 1571 
udkøbte sine to Brødre. Efter hans Død i Aaret 1600 kom Gaarden 
ved Ægteskab imellem Datteren Elisahet Galskøt og Iver Jensen 
Dyre i sidstnævntes Besiddelse; af den næste Ejer, Hans Dyre, solgtes 
den 1642 til Jomfru Johanne Lykke, der 5 Aar efter ægtede Henrik 
Belov. Se navnlig Hiort-Lorenzen og Thiset: Dånm. Adels Aarb. X 
S. 169-171.

2) Fuglsig, Hjørring St. Olai S., Vennebjerg H., ejedes gennem det 
17. Aarhundrede af Familien Lange, den ovenfor nævnte Niels Lange, 
Henrik Lange, f 1671, Enken Hippolyta Hahn og Jomfru Anne 
Lange, hvilken sidste i Begyndelsen af det 18. Aarhundrede testa
menterede Gaarden til Generalmajor Kristian v. Møsting.
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og deres Medbrødre vidnede, at i 34, 30 og 20 Aar havde 
forskrevne Skov, som ligger ved Trankjærs Gods, ligget uad- 
skilt i Fællig, ulastet og uklaget, og Bønderne i Trankjær 
havde ikke haft videre Brug med Olden eller Skovhugst end 
de andre Bønder, som havde været Medtjenere med dem i 
Trankjær og boet i Gerndrup, Folierbakken og Skovende, og 
de havde ikke haft nogen Endels-Skov; hvilket Vidnesbyrd de 
bekræftede, med flere Omstændigheder. Dernæst fremlagde 
han et Thingsvidne fra Børglum Herredsthing af 1616 Vio, at 
Jens Pedersøn i Brønderup og Esben Nielsøn, Tjener paa 
Fuglsig, forkyndte, at de d. 21/9 efter deres Husbonds Befaling 
var paa Hestrupgaard og gav Otte Bildt tilkende, at deres 
Husbond vilde lade sigte (»siche«) Skoven, som ligger til deres 
Fællesgods, Gerndrup, Trankjær, Bollet, Skovende og Folier
bakken, om Otte Bildt selv eller ved Fuldmægtig vilde møde 
paa Aastederne, hvortil Otte Bildt svarede: »Hvad kommer 
det mig ved, om han vil lade sigte hans Skov?« m. m. Der
næst fremlagde han et Thingsvidne fra Børglum Herredsthing 
af 1616 19/3, at Niels Mørk i Brønderup paa Niels Langes 
Vegne havde ladet fordele 3 Mænd i Snarup, som uden Niels 
Langes Tilladelse havde afsavet og bortført et Træ i fornævnte 
Skov. Fremdeles fremlagde han en Lodseddel af 1610 4/io, 
bl. a. indeholdende, at ham var tilfaldet Gerndrup, Folierbakken 
og Skovende, egenhændig undertegnet af Jesper Vognsøn, Otte 
Bildt og Niels Lange. Dernæst fremlagde han $t Skiftebrev 
af 1610 4/io mellem Otte Bildt og Niels Lange, om Arven efter 
deres »Fader« Jesper Vognsøn og deres sal. »Moder«, hvorefter 
de, naar Jesper Vognsøn døde, vilde lade sig nøje med Delingen 
som Lodsedlerne udviser; kun det Fæstegods, som senere kunde 
opspørges og indvindes og ikke var indført i Skiftet, skulde efter 
hans Død komme dem begge til bedste. Dernæst fremlagde 
han et andet Skiftebrev dem imellem af 1614 22A, at de var 
vel forligte om alt Løsøre, Kvæg, Ind- og Udgæld, saa enhver 
havde faaet sin Anpart; hvad mere kunde opspørges, skulde 
komme dem begge til bedste. Endelig fremlagde han en 
»skriftlig Beretning« af ham selv, at eftersom der begav sig 
Trætte mellem Otte Bildt og ham om denne Skov, »som ligger 
til noget Gods, kaldes Trankjærs Gods«, og Skoven ikke er 
navngivet i Skiftet efter deres Hustruers Forældre, satte han 
i Henhold til de ovenanførte Omstændigheder i Rette, om ikke
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Halvparten af Skoven burde følge ham. — Herimod satte 
Kristen, Underfoged paa Hestrup, paa sin Husbonds Vegne i 
Rette, om ikke, siden sal. Jesper Vognsøn i levende Live 
havde skiftet imellem Niels Lange og Otte Bildt, og den sidste 
efter hans Død i sin Anpart havde faaet Trankjærs Gaard, 
ogsaa Trankjærs Skov bør følge ham. — Da efter Tiltale og 
Sagens Lejlighed »da vidste jeg ikke rettere derom at kunne 
kende, end at fornævnte velb. Niels Lange jo saavel bør at 
have sin Lod og Anpart i forskrevne Skov som velb. Otte Bildt.«

Orig. m. Segl.
1632 19/9. Aarklet. Kristoffer Kaas til Aarklet skøder 

med Kongens og sin Hustrus Samtykke til Niels Lange til 
Rønnovsholm følgende Gods i Hørby S., Børglum H.: en Gd. 
Trankjær, et Bol og Trundbakken, og kendes at have oppe- 
baaret Fyldest og fuld Værd.

Orig., medbes. af Anders Friis til Vrejlevklosterog 
Jørgen Kruse til Kærsgaard2). Læst paa Viborg Landsthing 
1632 6/io.

1638 23/i. Odense. Lavrids Povisk paa egne og Malene 
Povisks Vegne, Henning, Frans og Otto Povisk gør vitterligt, 
at de har indgaaet et venligt Skifte om alle deres Moders og 
Mormoders Efterladenskaber i Jordegods, Løsøre og alt andet.

Orig. m. Segl.

*) Vrejlevkloster, VrejlevS., Børglum H., blev inddraget af Kronen 1536, 
men i Januar 1575 givet i Mageskifte til Jens Bilde, der siden det 
foregaaende Aar havde haft Klosteret i Forlening; Jens Bilde døde 
imidlertid i April s. A., og Godset fulgte saa hans Enke Karen 
Rønnov til hendes Død i 1592, derpaa 2 af deres 11 Børn, Sønnerne 
Henning og Frans i Forening; ingen af dem efterlod sig Sønner, og 
1627 blev Gaarden for Gæld solgt til Anders Fris; senere træffes 
Jens Pedersen Juel til Lindbjergs Enke Ide Gø, + 1654, hendes Søn 
Peder Juel, f 1676, og hans Enke Helvig Krabbe, t 1697. Efter 
hendes Død overtog hendes 5 Døtre Gaarden, af hvilke den ene, 
Kathrine Maria, ved sit Ægteskab med Generalmajor Møsting bragte 
ham sin Andel; efter Ingeborg Juels Død i 1721 gik Gaarden over 
til Hedvig Vind, der ægtede Johan Ludvig Holstein. Sml. Richardt 
og Becker: Danske Herregaarde XIII.

2) Kærsgaard, Tornby S., Horns H., ejedes 1568 af Bjørn Kaas (AVulflf: 
Stat. Bidrag S. 202), siden af Slægten Kruse, hvortil hørte den i 
Teksten omtalte Jørgen Kruse, der nævnes mellem 1627 (Danske 
Saml. 2. R. III, 133) og 1665; han var gift med Kristence Dyre; 
siden kom Gaarden i borgerliges Hænder.
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1638 Va. Nør Herredsthingsvidne, at Las Mikkelsen i 
Sønder Bork gav tilkende, at eftersom Jep Kristensøn i Sønder 
Bork havde sigtet ham for 3 Stavshug, og han var ble ven til
dømt at bøde for det ene, men at forværge sig efter Loven 
for de to andre, og eftersom Povl Jakobsen, Foged paa 
Skrumsager, sidste Torsdag havde 3dje Thing til ham paa Jep 
Kristensens Vegne, saa betalte han nu 6 Rdlr. for det ene 
Stavshug, men med Hensyn til de to andre svor han selvtolvte, 
at det var en løgnagtig Sigtelse; fremdeles vidnede 2 Mænd, 
at de for 3 Uger siden havde givet Jep Kristensøn mundtlig 
Varsel om den Ed, som Las Mikkelsøn vilde tage imod hans 
Sigtelse, og at de samme Dag havde været for Skrumsager 
Port og givet Niels Lange, Laurids Povisk og Fogeden Povl 
Jakobsen Varsel derom.

Orig. m. Segl.

1641 18/6. Aalborghus. Gunde Lange til Breining'), Lens
mand paa Aalborghus, og Sten Bilde, Lensmand paa Sejlstrup, 
gøre vitterligt, at de har modtaget et Kongebrev, dat. Kbh. 
1641 28/4, ifølge hvilket Fru Ide Gø, sal. Jens Juels til Lind
bjerg2) har begæret at maatte faa i Magelæg af Kronen 9 
Gaarde og Bol samt 2 Gadehuse i Høgsted, Vrejlev S., Børg
lum H. under Sejlstrup Len, imod at udlægge Gods i Taars 
S , Børglum H., hvorfor det er blevet dem paalagt i Nær
værelse af Jørgen Orning, Lensmand paa Aastrup, at granske 
og sammenligne samme Gods; denne Befaling har de udført 
d. 8/e. Kronens ovennævnte Ejendom beløber sig i Landgilde 
til 32 Tdr. 5 Skpr. og l F. Hartkorn, i Ejendomsværdi til 
8272 Tdr. 5 Skpr. Hartkorn; Fru Ide Gøs Gods i Taars S.

x) Breininggaard, Breining S., Belling H., sækulariseredes ved Reforma
tionen, men afhændedes 1544 af Kronen til Gunde Lange (Erslev: 
Len og Lensmænd i det 16. Aarhundrede S. 138, jfr. Danske Mag. 
4. R. IV, 191), hvis Sen var Henrik Lange, der døde 1609; dennes 
Sen var atter den ovennævnte Gunde Lange, gift med Anne Krabbe 
(Danske Saml. 2. R. III, 139). Siden kom Gaarden i borgerliges 
Besiddelse.

a) Lindbjerg, Ølgod S., 0. Horne H., ejedes af Erik Kaas til Støvring, 
I 1578 31/i2, og hans Enke Kirsten Pedersdatter Galt, f 1616 (Hiort- 
Lorenzen og Thiset: Damn. Adels Aarb. X, 178; Marmora Dan. II, 
205), dernæst af Iver Kaas, Jens Juel, f 1636, hans Enke, den i 
Teksten omtalte Ide Gø, Henrik Juel, Etatsraad Lichtenberg ....
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(Søndergaard og et Bol under Gaarden, 7 Gaarde og 1 Gade
hus i Terpet) i Landgilde til 50V2 Tdr. 2 Skpr. Hartkorn, i 
Ejendomsværdi til 55 Tdr. 1 Skp. 1 F. V2 Alb. Hartkorn.

Orig. m. Segl.

1645 3%. Odense. Erik Jørgensen, Raadmand i Odense, 
gør vitterligt, at eftersom der for Gæld er udlagt ham fra Fru 
Jytte Bild til Ringstedgaard en Gaard i Heslund i Jylland, 
og nu Henrik Lange til Rygaard har indløst den med en anden 
Gaard, liggende i Guldtvid i Kvendrup S., saa afstaar han 
ham al Ret i den førstnævnte Gaard.

Orig. m. Segl. Læst paa Fynbo Landsthing 1645 %.

1647 25/2. Rønnovsholm. Kristen Lange til Rønnovsholmx) 
skøder til Lavrids Povisk til Skrumsager sin Andel (Tredjedel) 
af en Gaard i Kvisel i Vennebjerg H. og kendes at have 
oppebaaret Fyldest og fuld Værd.

Orig. medbes. af Jørgen Kruse til Kjærsgaard; i Teksten 
nævnes desuden Jens Bildt til Hestrup, men hans Haand og 
Segl fattes. Læst paa Viborg Landsthing 1647 17/3.

1655—60. Mester Niels’s Fortegnelse over sal. Kristen 
Langes Bøger:

Folio: En Part af Bibelen og det nye Testamente; Øco- 
nomia Caleri; Historia Bononiensis Sigoni; Opera Aristotelis; 
Intinirarium (l) Buntingii; Libri 10 Livii; Instruction de 
Artellerio.

Kvart: Dictionarium Gallicum; Ovationis (!) Lazri Chri- 
stiani; Instructio de Artellerio; Epithata Ravisii; Mandatbog.

Octavo: Tomi 4. Bellarrainii.
Vurderet til ialt 17 Rdlr. lP/2 Mk.

J) Rønnovsholm, Vrejlev S., Børglum H., tidligere kaldet Tjered, op
rettedes som en særegen Herregaard af Jens Bilde, da han 1575 til
mageskiftede sig Vrejlevkloster, og fik ogsaa da sit nye Navn efter 
hans Hustru Karen Rønnov; Navnet Tjered brugtes dog længe ved 
Siden af Rønnovsholm. Blandt Sønnerne ejede etter hendes Død 
Erik Bilde Gaarden (Fyenske Saml. VI, 425); 1609 nævnes Jørgen 
Kaas som Ejer, 1617 den i Teksten tidligere omtalte Niels Lange, 1646 
hans Søn Kristian Lange, der døde imellem 1655 og 1660, derpaa Niels 
Lange ; kort efter kom det tilbage til Vrejlevkloster.
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1656 8/io- Torstedlund. Oluf Rosenkrans til Egholm og 
Kristian Daa til Ravnstrup afstaar til deres »Moder og Søster« 
Dorte Daa sal. Gregers Krabbes til Torstedlundl) paa deres 
Hustruers Vegne al Arv efter sal. Gregers Krabbe imod hver 
at faa 6500 Rdlr., derfra ikke afkortet deres Brylluppers Be
kostning eller nogen anden Udgift; 4500 Rdlr. skal betales 
dem straks, de øvrige 2000 enten umiddelbart efter hendes 
Død, og da uden Tillæg af Rente, eller efter Aar og Dag og 
da med 6 Proc. Rente. De skal ikke være forpligtede at be
tale nogen af Gregers Krabbes Gældsposter, undtagen hvis der 
skulde findes Mangler i hans Regnskab for Akershus Len; da 
skal de betale lige med deres »Moder og Søstre«

2 Originaler, undertegnede og forseglede af Dorte Daa, 
Oluf Rosenkrans, Kristen Daa, Valdemar Daa (Dorte Daas 
Værge under Skiftet), Mogens Høg (paa Gregers Krabbes 
Sønner Klavs’s og Niels’s Vegne) og Kristen Skel (paa Jom
fruerne Hel vigs, Ingeborgs og Lisbets Vegne).

Paaskrifter paa det ene Eksemplar:
Oluf Rosenkrans og Kristian Daa kvitterer 1656 13/io paa 

Torstedlund for Modtagelsen af 4500 Rdlr. hver.
Kristian Daa kvitterer 1665 12/3 for Modtagelsen af 2000 

Rdlr., Dorte Daa har udbetalt ham, saa hun ikke er ham mere 
skyldig.

Paaskrift paa det andet Eksemplar:
Oluf Rosenkrans kvitterer 1676 23/b i København for Mod

tagelsen af 2120 Rdlr., udbetalte ham af hans Svoger Bernt 
Due, Holger Trolle og hans »Søster« Hel vig Krabbe.

x) Torstedlund, Aarestrup S., Hornum H., var i det 15. og 16. Aar- 
hundrede i Slægten Vifferts Besiddelse igennem en fortløbende Række 
af Fædre og Sønner: Jon Viffertsøn, Viffert, Jon (nævnes 1448, f 
kort før 1495 12/3), Mads (f kort før 150 7 26/9), Jon (f 1560 efter d. 
®/7) og Niels Jonsøn Viffert; efter den sidstes Død som ugift 1595 
for d. 24/10 komGaarden i den med ham paa mødrene Side beslægtede 
Keld Krabbes Besiddelse og fulgte derefter hans Efterkommere Niels 
og Gregers Krabbe til den sidstnævntes Død 1655, da hans Enke 
Dorte Klausdatter Daa beholdt den til sin Død 1675; den arvedes 
derefter af deres Søn Klaus, f 1678, og siden af dennes Enke Marie 
Sofie Bjelke og hendes anden Mand Kristian Bjelke, der 1680 solgte 
Gaarden til Klaus Krabbes Søster Elisabeth, gift med Bernt Due til 
Krastrup. Se Richardt og Beckers Danske Herregaarde XVIH.
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1660 14/8. København. Kontrakt mellem Dorte Daa sal. 
Gregers Krabbes til Torstedlund, Oluf Rosenkrans og Kristian 
Daa, ifølge hvilken Dorte Daa skal betale Oluf Rosenkrans og 
Kristian Daa 1000 Rdlr. hver i Erstatning for deres Ret til 
det Løsøre, hendes Datter Jomfru Mette har efterladt sig; 
hendes Lod i Torstedlund skal de, for at Morgengavebrevet og 
Skiftebrevet kan overholdes, dele efter Dorte Daas Død lige 
med de andre Børn.

Paaskrifter:
1660 20/8. København. Oluf Rosenkrans kvitterer for 

Modtagelsen af 1000 Rdlr. — Medunderskrevet af Mandrup 
Due og Erik Krag.

1660 2%. København. Kristian Daa kvitterer for Mod
tagelsen af 1000 Rdlr.

Kopi.

1660 2%. Viborg Landsthingsvidne, at Vrejlev Sogne- 
mænds Befuldmægtigede Las Ibsøn i Lie fremlagde en Op
sættelse fra Landsthinget af Vs, lydende at de havde indstævnet 
Jens Sørensøn i Vraa, Sættefoged for en Dom af Børglum 
Herredsthing d. 24/i imellem Anders Thomson, Ridefoged paa 
Vrejlevkloster, paa den ene Side og Vrejlev Sognemænd paa 
den anden angaaende Tienden for 1659, hvilken han havde 
dømt at skulle inddrives af deres Bo og Formue, idet han 
funderede Dommen paa en Kontrakt mellem sal. Fru Ide Gø 
til Vrejlevkloster og en Del af Sognemændene, skønt den kun 
galdt for hende og ikke hendes Arvinger, og de fleste af 
Sognemændene ikke havde indgaaetden; fremdeles havde Jens 
Sørensøn »sig tiltagen uden nogen Fuldmagt den Dristighed 
at sidde i Dommersæde«, ligesom han havde forsømt at ud
stede lovligt Varsel for Dommen. De havde derfor indstævnet 
ham og desuden Jens Thomson som den, der havde taget 
denne Dom, og Pedel’ Juel til Vrejlevkloster. Da var Sagen 
bleven bevilget opsat til idag. — Dernæst fremlagde Anders 
Thomson den omhandlede Dom fra Børglum Herredsthing af 
d. 24/i, lydende at Anders Thomson havde i Rette stævnet 
samtlige Vrejlev Sognemænd for deres Tiende for 1659 og dér 
havde fremlagt 3 Forpligtelser, den ene indgaaet 1641 3% af 
17 Mænd og Kvinder i Talstrup med Fru Ide Gø til Vrejlev
kloster, de andre indgaaede d. 24/8 s. A. af 3 Mænd i Rønnebjerg
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for sig og hele Rønnebjerg og af 2 Mænd i Høgsted for sig 
og hele Høgsted med Fru Ide Gø til Vrejlevkloster, at de 
skulde give Tiendekorn efter en hende overleveret Tiendeseddel; 
fremdeles havde han fremlagt en Kopi af denne Tiendeseddel 
og et Indlæg af ham paa Peder J uels Vegne, hvori han stillede 
i Rette, om ikke Vrej lev Sognemænd burde lide Ind visning for 
Tienden, da de ikke havde svaret til deres Forpligtelse eller 
i Høstens Tid begæret nogen til at tælle deres Korn for at 
svare Tienden i Kærven. Herimod havde flere af Indbyggerne 
i Vrejlev Sogn paa samtlige Sognemænds Vegne indvendt, at 
da Fjenderne var Landet mægtigt, og man ikke var kommen 
til sin fulde Avl, og der desuden ikke var kommen kongelig 
Forordning om, hvorledes man skulde forholde sig med Tiendens 
Ydelse, saa burde man kun svare af den Høst, man virkelig 
havde haft, og ikke mere; tillige var Forpligtelsen kun ind- 
gaaet med Fru Ide Gø personlig, ikke med hendes Arvinger, 
og flere af dem, der havde underskrevet Forpligtelsen, var nu 
bortdøde. I et af Indlæggene hed det, at da man ikke havde 
indgaaet Kontrakt om at betale Tienden i Tøndemaal, »turde 
vi os ikke understaa at høste eller afføre, førend vi advared 
den gode Mand hans (o: Peder Juels) Fuldmægtig forn. Anders 
Thornsøn om at tælle, at han paa sin gunstige Husbonds Vegne 
kunde opbære, hvis ham med Rette kunde tilfalde efter Re
cessen, hvortil forn. Anders Thornsøn at have svaret, at han 
ikke turde sig understaa at tælle med os i hans Husbonds 
Fraværelse, hvorfor vi foraarsagedes at lade uvildige Mænd 
tælle for os; og derforuden af Fjendernes Indfald saavelsom 
siden stræng Indkvartering og stor Kornskat, Proviant- og 
Pengeskat, saa vi ere fra Avl og Bjering Aar fra Aar meste 
Parten.« Eftersom der nu ikke var udstedt nogen kongelig 
Forordning, hvorefter Fogden kunde have rettet sig ved Tiendens 
Opkrævelse, og eftersom den gamle Takst ikke efter Recessen 
var bleven lovlig opsagt, havde Sættefogden paa Børglum 
Herredsthiug sagt Dom, at Sognemændene inden 15 Dage 
skulde svare Tienden, beregnet efter Landets Takst, 2 Rdlr. 
for hver Tønde, eller lide Indvisning efter Loven. — Efter 
Tiltale, Gensvar og Sagens Lejlighed bekræftede Viborg Lands- 
thing denne Dom.

Orig. m. Segl, læst paa Børglum Herredsthing 1661 12/2.
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1664 %. Viborg. Peder Juel til Vrejlevkloster skænker 
sin Hustru Helvig Krabbe som Morgengave sin Gaard Vrejlev
kloster med alt Tilliggende i hendes Levetid, saafrerat hun 
overlever ham uden Livsarvinger; hun skal holde Godset med 
dets Bønder i Hævd og ikke betynge det med usædvanligt 
Paalæg imod Recessen. Efter hendes Død skal Jordegodset 
samt Halvparten af Løsøre og Gæld tilfalde hans Arvinger.

Orig. paa Pergament, medundert. af Henrik Juel, Povl 
Ranzau, Kirsten Juel og Ide Juel; ingen Segl.

1664 29/n. Povl Ranzau til Havreholm1), tiltagen i 
Henrik Belov til Hvidstedgaards Fraværelse, og Lukas Lange 
til Kølbygaard2) gør vitterligt, at eftersom de d. 15/ii havde 
modtaget Tilfindelse fra Jens Rodsten til Lengsholm og Villum 
Lange, Landsdommer i Nørre Jylland, at skulle gøre Fru 
Dorte Daa sal. Gregers Krabbes Indførsel i Jørgen Kruse til 
Hjerraeslevs3) Gods for en Gæld, saa begav de sig d. 18/n til 
Hjermeslevgaard, begærede Udlæg for Kapitaler, Renter og 
Omkostninger og gennemsaa følgende Dokumenter: Først en 
Hjemthingsdom fra Sønderhald Herredsthing af 31/io, at Jørgen

’) Havreholm, Gaard i Vrejlev S., Børglum H. (eller Havbrokolm, 
Farsø S., Gislum H.?).

2) Kølbygaard, Hunstrup S., Hillerslev H., ejedes i Slutningen af det 
16. og i det 17. Aarbundrede af Slægten Lange, hvortil hørte Gunde 
Lange i Midten af det 17. Aarhundrede; han synes at være efter
fulgt af 3 Sønner, Hans, gift med Dorte Lykke, Lukas, død før 1671 (?), 
og Niels Lange. I det 18. Aarhundrede var Gaarden i borgerliges Eje. 

s) Hjermeslev, Tolstrup S., Børglum H. Den ældste bekendte Ejer af 
denne Gaard er Morten Nielsen Vognsøn i Midten af det 15. Aar
hundrede (De ældste da. Arkivreg. III, 11, 90; Danske Mag. 4. R. 
V, 238); Slægten Vognsøn bevarede Gaarden indtil henimod 1550, da 
den ved Ægteskab mellem Mette Mortensdatter Vognsøn og Jens 
Thomson Sehested (jfr. Danske Mag. 4. R. I, 122, 165; Laursen: 
Kronens Skøder I, 69; Wulff: Stat. Bidrag S. 201; Nyt histor. T. 
III, 243) gik over i den sidstnævntes Eje; allerede c. 20 Aar i For
vejen nævnes dog Baggo Gris til Klarupgaard som Ejer (Erslev og 
Mollerup: Fred. Is Da. Reg. 388, 450), og omtrent samtidig nævnes 
en Morten Bagge i Hjermeslev (Danske Mag. 4. R. I, 170); 1587 
solgtes Gaarden til Rentemester Enevold Kruse, hvis Søn er den i 
Teksten nævnte Jørgen Kruse. Om den Skade, der tilføjedes Godset 
i Svenskekrigen, og om Bygningernes Forfald et Aarti senere se
Saml. t. jydsk Hist. og Top. IX, 33, 144 ff, 283 ff.

25



390

Kruse inden 15 Dage skulde indfri 2 Gældsbreve, hvis Hoved
stol og Renter udgjorde ialt 1961 Rdlr., eller lide Ind visning 
derfor. Dernæst Viborg Landsthings Konfirmation paa samme 
Dom af 9/ii, hvori det overdroges Henrik Belov og Lukas 
Lange at gøre Indvisning i Jørgen Kruses Gods. Dernæst 
Jørgen Kruses Forløftesbrev af 1652 26/i til Gregers Krabbe 
og hans Arvinger paa Gunde Rosenkrans til Vindinges Vegne 
for 500 Rdlr. spec. mod 6 Proc., opsigelige med et Fjerding- 
aars Varsel; Paaskrift: Renten betalt d. 26/i 1656. Dernæst 
Jørgen Kruses Gældsbrev af 1657 24/i til Fru Dorte Daa paa 
875 Rdlr. spec. mod 6 Proc., opsigelige med et Fjerdingaars 
Varsel; Paaskrift: Renten betalt d. 24/i 1661, 1662 og 1663. 
Dernæst Jørgen Kruses Gældsbrev af 1661 u/6 til Niels Trolle 
til Trolholm paa 200 Rdlr. spec. mod 6 Proc., opsigelige med 
et Fjerdingaars Varsel; Paaskrift: Renten betalt d. nl6 1662, 
d. */* 1663, d. 11/6 1664. Dernæst Dorte Daas Opsigelsesbrev 
af 1658 19/e til Gunde Rosenkrans, at de 500 Rdlr. skulde 
betales til førstkommende Snapsthing. Dernæst Dorte Daas 
Opsigelsesbrev af 1660 11/$ til Jørgen Kruse som Forlover for 
Jørgen Rosenkrans, at Gælden skulde betales til førstkommende 
Snapsthing. Dernæst Niels Trolles Opsigelsesbrev til Jørgen 
Kruse af 1663 ®/i, at de 200 Rdlr. skulde betales d. først
kommende 11/c i hans G aard i København. Dernæst Dorte 
Daas Opsigelsesbrev til Jørgen Kruse af 1664 27/«, at de 875 
(878?) Rdlr. med Rente skulde betales til førstkommende 
Termin. Dernæst Dorte Daas Fuldmægtigs Optegnelse, dat. 
1664 21/ii, paa Gældens samlede Beløb, med Kapital, Rente 
og Omkostninger ialt 2007 Rdlr. 1 Mk. 4 Sk., hvoraf Hoved
stol og Rente 1961 Rdlr. Dernæst udlagde de for Gælden 
til Fru Dorte Daa af Jørgen Kruses Gods: i Stjernum S. og 
By: 3 Gaarde, 1 Gadehus; i Tolstrup S. i Tømmerby: 5 Gaarde, 
1 Bol, 3 Gadehuse; i Øster Brønderslev S. i Kraghede: 1 Gaard, 
ialt 44 Tdr. 10 Skpr. 1 F. l4/6 Alb. Hartkorn. Endelig ud
lagde de til Niels Trolle: i Tolstrup S. i Tømmerby: 2 Bol, 
5 Tdr. 3 Skpr. 2 F. 1V6 Alb. Hartkorn.

Verificeret Kopi m. Segl, læst paa Jerslev Herredsthing 
1664 16/i2.

1665 22/8. Vrejlev Birkethingsvidne, at paa Peder Juel 
til Vrejlevklosters Vegne stod Anders Nielsøn, Foged paa
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Vrejlevkloster, paa Thinget og forbød al Kørsel, Riden eller 
Gang over Vrejlevklosters Grund udenfor Alfarvej.

Orig. m. Segl.

1665 28/6. Børglum Herredsthingsvidne, at paa Peder Juel 
til Vrejlevklosters Vegne stod Jens Lavridsøn i Plet paa Thinget 
og forbød al Kørsel, Riden eller Gang over Vrejlevklosters 
Grund udenfor Alfarvej og over den østre Ende af Vrejlev
klosters Mølledam.

Orig. m. Segl.

1665 28/e- København. Povl Ranzau til Havreholm gør 
vitterligt, at da hans Hustrus Søster Jomfru Ide Juel har 
udlagt ham i Magelæg en Gaard i Lie (»Lit«) i Vrejlev S., 
har han derimod udlagt hende 3 Gaarde i [Terj^pet i Tors S.

Orig. medbes. af Henrik Juel til Lindbjerg; i Teksten 
nævnes desuden Peder Juel til Vrejlevkloster, men hans Haand 
og Segl fattes.

1667 16/4- Aalborg. Mønswillem til Tyge Andersøn »an- 
langende den Misregning udi St. Olufs Sogn paa eders Hus
bonds Gods, som er foregivet at være 10 Tdr. 2 Skpr. 2 P. 
2 Alb. Hartkorn, og nu i 2 Aar haver standen, Skatten ej 
deraf er betalt, som over 16 Rdlr. bedrager, ej heller skaffet 
Ordre for samme forfaldne Penge at være fri«; disse Penge 
maa betales snarest, da der ellers udstedes Eksekution, »thi nu 
trænger' Officeren paa.«

1667 11/7. København. Dorte Daa sal. Gregers Krabbes 
til Torstedlund til Kathrine sal. Melkior Saillers. Gældsbrev 
paa 200 Rdlr. spec. mod 6 Proc. Rente; Gælden skal betales 
i København 1668 n/6.

Senere Tilføjelse:
1667 12/7. København. Gældsbrev fra samme til samme 

paa 35 Rdlr. spec. paa samme Vilkaar.
Paaskrift: Renten betalt fra 1668 11/6.
Orig. m. Segl.

’) Et Stykke af Papiret er afrevet.
25*
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1670 6/q. Fuglsig. Peder Rasmussen i Hesselager til sin 
Husbond Henrik Lange til Fuglsig. Gældsbrev paa 51 Sletdlr. 
1 Mk. 3 Sk., hvoraf Henrik Lange har eftergivet ham for 
hans stakkels smaa Børns Skyld 32 Sletdlr. 1 Mk. 3 Sk., saa 
der rester 19 Sletdlr., deri beregnet den Bryggerkedel, han 
købte af hans Velb. for 9 Sletdlr.; hvilke Penge han lover at 
betale inden 2 Aars Forløb og til Erstatning for de 32 Sletdlr. 
1 Mk. 3 Sk. at opbygge et Hus paa 8 Fag og at lade de 
andre Huse reparere.

Orig. medunderskrevet af Hans Jørgensøn, Forpagter paa 
Svorupgaard.

1671 24/i- Viborg. Dorte Daa sal. Gregers Krabbes til 
Torstedlund til hæderlig og vellærd Mand Peder Mathiesen i 
Randers. Gældsbrev paa 1000 Rdlr. spec. mod 6 Proc. Rente, 
som skal betales i Randers 1672 24/i.

Paaskrift: Renten betalt 1672 n/8, 1673 n/3, 1674 Snapst., 
1675 Snapst., 1676 Snapst. Gælden betalt.

Orig. m. Segl.

1671 13/7. Vester Mejlsted. Lorens Kurt Preen i Mejlsted 
og Tønne Kempter i Kaiholm, tiltagne i Hans Volf i Vester 
Mjeldrups Sted, gør vitterligt, at ifølge Viborg Landsthingsdom 
af 1671 24/B, modtaget af dem den 27/6, var velb. Niels Lange 
til Tjered hverken personlig eller ved Fuldmægtig mødt, da 
Kristen Pedersøn Munk paa Hr. Peder Ægidiisøn, Sognepræst 
i Vester- og Øster Hæsinges Vegne fremlagde Fordring om 
Udpantning i Niels Langes Løsøre eller Jordegods for en Gæld 
paa 280 Sletdlr., som Niels Lange ifølge skriftlig Opsigelse 
skulde have betalt d. 2% sidst forleden, hvilken Gæld nu be
løber sig med Rente til 204 Rdlr., medens Omkostningerne 
løber op til 146 Rdlr.; Landsthinget havde derfor tilfundet 
Hr. Peder Ægidiisøn Udvisning i Niels Langes Ejendom. 
Derfor mødte de d. 6/? ved Hovedgaarden og æskede Betaling 
i rede Penge, Løsøre eller Gods, men da ingen tilbød rede 
Penge, udlagde de dels samme, dels følgende Dag Hr. Peder 
Ægidiisøn dette Jordegods: i Vrejlev Birk i Hostrup S. og 
By: 5 Gaarde, 1 øde Møllegaard, 1 Bol, 4Gadehuse; i Debel: 
1 Bol; i Nørre Tjered: 1 Bol; i Broen: 1 Bol; i Dammen: 
3 Bol; i Grimshede: 1 Bol; i Vennebjerg H. i Skalder S. i
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Knold: 1 Gaard; ialt 57 Tdr. 8V2 Skpr. Hartkorn foruden 
den øde Gaard; hvilket Gods Hr. Peder Ægidiisøn skal nyde 
i Pant, indtil Niels Lange genindløser det af Forpagteren Søren 
Pedersøn Kjterulf, som skal have det i Underpant.

Orig. m. Segl. Læst paa Viborg Landsthing d. %.

1673 11/«. Torstedlund. Dorte Daa, sal. Gregers Krabbes 
til Torstedlund, til Niels Pedersøn Terpager, Raadmand i Ribe. 
Gældsbrev for 300 Rdlr. i Tomarkskroner mod 6 Proc. Rente, 
som skal betales i hans Hus i Ribe 1674 n/6; Opsigelsesfrist 
for Gælden er V4 Aar.

Paaskrift: Rente betalt 1674 22/g ; Gælden betalt 1676 14/«'
Orig. m. Segl.

1674 24/8. Viborg. Dorte Daa, sal. Gregers Krabbes til 
Torstedlund, til sin »Søn« Peder Juel til Vrejlevkloster. 
Gældsbrev paa 200 Rdlr. i Penge, der skal betales til Snaps- 
thing 1675.

Paaskrift: Renten betalt 1675 u/8.
Senere Tilføjelse:
1675 11/3. Viborg. Dorte Daa tilstaar mod 6 Proc. Rente 

og Pant i et Guldbæger af Peder Juel at have laant 200 Dir.
1 Penge, der skal betales til Snapsthing 1676.

Orig. m. Segl.

1674 2%. Aastrup. Fortegnelse over Skibsby Gods af 
Joakim Frederik Pentz [til Aastrup]*): 7 Gaarde (ialt 22 Tdr.
2 Sk. 2 F. 2 Alb. Hartk.) og 9 Gadehuse. — 1680 14/8. Dalle. 
Fortegnelse over det samme Gods af Rasmus Jørgensen; den
gang var der 11 Gaarde og Bol og 13 Gadehuse.

Skrevet ved samme Tid og med samme Haand.

1675 26/3. Vrejlevkloster. Otto Skel og Niels Gundesøn 
Lange gør vitterligt, at eftersom de har modtaget Viborg 
Landsthings Tilfindelse af 1675 17/s at gøre Peder Juel til 
Vrejlevkloster Anammelse i Niels Lange til Rønnovsholms

’) Aastrup, Hjørring St. Hans S., VennebjergH., var fra Begyndelsen 
af det 15. Aarhundrede kongeligt Len (De ældste da. Arkivreg. I, 
22-3); 1662 solgtes det til Johannes Boysen og kom kort Tid efter 
i den i Teksten nævnte Joakim Frederik Pentz’s Besiddelse.
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Hovedgaard og Jordegods for en Gæld til Fru Dorte Daa sal. 
Gregers Krabbes, som hun har overdraget Peder Juel, saa har 
de d. 26/s været paa Rønnovsholm og gennemset efterfølgende 
Dokumenter: Først Niels Langes Obligation og Pantebrev af 
1668 29/i, at han er Fru Dorte Daa skyldig 1893 Rdlr. spec. 4 Sk., 
hvilken Sum med paaløben Rente, 6 Proc., skal betales i 4 
Terminer, nemlig Snapsthing 1669, 1670, 1671 og 1672; imid
lertid pantsætter han hende sin Hovedgaard Rønnovsholm, 
Hestrup Mølle, Møllebolet og et andet Bol, ialt 49 Tdr. Hart
korn; Paaskrift: Læst paa Viborg Landsthing 1668 81/i- Der
næst Fru Dorte Daas Overdragelsesbrev af 1674 18/a til sin 
»Søn« Peder Juel til Vrejlevkloster af Niels Langes Gældsbrev 
som Betaling for en Gæld, hun stod i til ham. Ifølge disse 
Dokumenter talte de med Forpagteren paa Rønnovsholm, 
Mølleren i Hestrup Mølle og Mændene paa de to Bol og bød 
dem i Fremtiden at svare Peder Juel til Vrejlevkloster, indtil 
Godset genindløstes af Niels Lange.

Orig. m. Segl.

1675 2V<« Vrejlev Birkethingsvidne, at paa Peder Juel 
til Vrejlevklosters Vegne fremførte Knud Eriksøn, Forvalter 
paa Vrejlevkloster, 24 Dannemænd, der vidnede, at den til 
Vrejlevkloster liggende Skov, som kaldes Lendistved, saavel 
som den Jomfru Ide Juel tilhørende Anpartskov, der kaldes 
Søndergaards Skov, ikke alene nu er øde, saa faa »dygtige« 
Træer findes deri, men i de sidste 30, 20, 10 Aar, efter som 
enhver kunde mindes, ikke har baaret nogen Olden eller Frugt, 
»eller i slig Maade, at nogen Frugt paa de igenstaaende gamle 
Træer kan vokse, dets Ejermand til Gavn i nogen Maade«. 
Vidnesbyrd fra Aalborg Amtstue, at Peder Juel havde forkyndt 
at ville føre dette Thingsvidne, fremlagdes, dat. 1675 7/<-

Orig. m. Segl.

1675 u/«. København. Klavs Krabbe til Torstedlund 
gør vitterligt, at han paa egne og Medarvinger efter sin sal. 
Moder’s Vegne har laant af Peder Juel til Vrejlevkloster til 
nødvendig Udgift 500 Rdlr. spec. mod 6 Proc. Rente.

Paaskrift: Gælden betalt.
Orig.
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1675 %. Vennebjerg Herredsthingsvidne, at paa Joakim 
Frederik Pentz til Aastrups Vegne fremførte Isak Olesøn 2 
Stævningsmænd, der vidnede, at de for 8 Dage siden havde 
stævnet Povl Sørensøn og Jens Pedersøn i Sønder Harridslev 
for en Aalegaard, de havde sat i Aaen, en Del af Harridslev 
og Vandsted Mænds samt Joak. Fr. Pentz’s Enge til stor Skade; 
iligemaade havde de stævnet 4 Synsmænd til Thinget for at 
afhjemle deres Syn. Derpaa fremstod Synsmændene og vidnede, 
at de sidste Torsdag (d. 2/9) havde været paa Aastedet, og »da 
syntes vi, at fra deres Aalegaards Dæmning paa vestre Side 
indtil Aaen var der 18 Favne af deres Eng, og sønder paa i 
lige Maade var der lagt en Sø-Dæmning paa Landet, som var 
7 Favne og sønder paa deres Eng og 14 Favne lang; des- 
ligeste paa østre Side fra Aalegaarden var der 10 Favne og 
til Aaen saa og langt sønder paa velb. Joakim Frederik Pentz’s 
Tjeneres Enge saavelsom hans Velbaarenheds egen Eng, saa 
langt som vi kunde se, stod der Vand over al Engen for 
Aarsager af samme Aalegaards Sted, saa vi synes ikke, at 
samme Aalegaard kan staa uden hans Velbaarenhed og Tjenere 
til stor Skade.« Derpaa klagede 9 Bønder over denne og 
andre Aalegaarde, og Isak Olesøn fremsatte paa sin Husbonds 
Vegne Klage over den omtvistede Aalegaard. Fogden opsatte 
»for nogen Lejlighed« Sagen i 6 Uger.

Orig. m. Segl.

1675 2%. Hestrupgaard. Tyge Andersøn indstævner paa 
Fru Hippolyta Hahns, sal. Henrik Lange til Fuglsigs Vegne 
Niels Lavridsøn i Sønder Harridslev til at møde paa Venne
bjerg Herredsthing d. 27/9 for at tage Synsmænd til at under
søge de to Aalegaarde, han skal have ladet bygge paa Aaen 
mellem Aastrup og Sønder Harridslev, saavelsom den Aalegaard, 
Fuglsigs Tjenere i bemeldte Harridslev har ladet bygge; de 
skal møde paa Aastederne d. 2/io, paa Vennebjerg Herredsthing 
d. 4/io til endelig Dom; til sidstnævnte Dag indstævnes ogsaa 
forskellige Vidner og Synsmænd samt Isak Olesøn, Foged paa 
Aastrup, som havde taget Vidne i samme Sag, Joakim Frederik 
Pentz til Aastrup m. fl.

Orig.

1675 el. senere. Reversal over Vrejlevklosters og Røn- 
novsholms gamle Ejendomsbreve.
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1. Mageskiftebrev mellem Frederik II og Jens Bilde 
til Biidesholm, konfirmeret af Kristian IV, angaaende Vrejlev- 
kloster med Tilliggelse, 1621 18/e-

2. Konfirmation af Frederik II paa Vrejlev Birk, 1575 30/i.
3. Stadfæstelsesbrev af Kristian IV til Fru Ide Gø paa 

Vrejlevkloster med Tilliggelse, 1638 13/e.
4. Dombrev af Kristian IV paa Vrejlevkloster med Til

liggelse af s. D.
5. Ligelydende Dombrev af s. D.
6. Pergaments Dombrev af Kristian IV paa Vrejlevkloster 

med Tilliggelse, 1638 29/n.
7. Thingsvidne af Vrejlev Birkething, taget af Fru Ide 

Gø, om nogen kunde have nogen Rettighed til Vrejlevkloster 
med Tilliggelse, 1638 28/2.

8. Kundgørelse, at Fru Ide Gø vil lade Vrejlev Hoved- 
gaards og underliggende Bøndergods’s Jus patronatus og Birkeret 
forfølge til Laas (u. D.).

9. Skøde af Hans Vulf til Fru Ide Gø paa en Gaard 
ved Navn Hergaard i Lønstrup, Vennebjerg H., 1641 28/<.

10. Skøde af Pentz tilAastrup til Oberst Juel paa noget 
Gods i Gislum H., 1675 7/4.

Med en senere Haand nævnes 4 Kongebreve fra det 18. 
Aarhundrede.

1676 2%. København. Morten Barthold til Ulsund1), 
Oberst, erklærer af Fru Helvig Krabbe sal. Peder Juels til 
Vrejlevkloster at have modtaget 1000 Rdlr., som hendes Moder 
sal. Fru Dorte Daa til Torstedlund var ham skyldig ifølge en 
Obligation dateret Viborg 1673 11/3. Hvis denne Obligation 
ikke skulde kunne findes, erklæres den død og magtesløs.

Orig. m. Segl.

*) Ulsund eller Ulvsund, Nees S., Skodborg H., tilhørte i det 16. Aar
hundrede Slægten Grøn, af hvilken Kristen, Erik og Jens nævnes 
som Ejere; den sidstes Arvinger omtales 1584; derefter kom Gaarden 
til Erik Skram, hvis Enke 1624 solgte den til Klaus v. Andersen af 
en slesvigsk Familie; med hans Søn Hans Jørgen uddøde Mandslinjen 
1655, og med Søsteren Kathrine kom Gaarden til hendes Mand, den 
i Teksten nævnte Ejer Morten Barthold. Jfr. Hiort-Lorenzen og 
Thiset: Danm. Adels Aarh. I, 24—25, II, 421.
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1677 31/a- Klaus Krabbe, Niels Krabbe, Peder Juels Enke 
Helvig Krabbe og Bernt Due har været samlede »at revidere 
og til Endskab bringe, hvis Prætentioner enhver Broder eller 
Søster paa sin Jordegodslod samt i anden Maade nogen sig til 
Misregning anvise kunde; da paa Jordegods befandtes ... Klaus 
Krabbe i sin Lod til Forkort at være kommen en Gaard i 
Orrestrup tvende Gange at være indført, som sig bedrager 
Hartkorn 7 Tdr. 1 Skp. 1 F. 1 Alb.; Helvig Krabbe iblandt 
andet... i sin Lod for højt anslagen paa adskillige Steder ved 
Kabbel, som sig bedrager 4 Tdr. 2 Skpr. 1 F. V7 Alb.; Holger 
Trolle ved indløste Pantebrev af Niels Lange beviser sig at 
komme tilkort af sin Lod Hartkorn: 13 Tdr. 6 Skpr.; nok: en 
Mand, som for sin Landgilde tvende Gange i Lodden var ind
ført, og dog ej uden eengang burde, at agtes for 6 Skpr. Hart
korn ; nok: som formenes at være en Eng for 3 Tdr. Hartkorn 
anslagen og pantsat, dog skal samme Eng være under Gaardens 
Takst, hvilket Niels Lange mener anderledes med gamle Ad
komster at bevise, at det sig foruden Gaardens rette Takst skal 
bestaa; ellers imod forskrevne Prætention haver Holger Trolle 
at korte, som hannem af Smørlandgilde for ringe er anslagen, 
tilsammen Hartkorn 1 Tde. 2 Skpr.; naar det den prætenderede 
Summa afgaar, bliver Holger Trolle endelig til visse Fordring 
13 Tdr. 2 Skpr., og in sequestro indtil bedre Oplysning 3 Tdr. 
Hartkorn; Bernt Due paa sin Lod... anlangende Misregning 
om Skovvejen kommer tilkort... 10 Tdr. Hartkorn; er saa 
endelig Jordegodsets visse Prætention, som imellem samtlige 
Arvinger likvideres og billig bør at godtgøres, Hartkorn 34 Tdr.
6 Skpr. 1 F. % Alb.« Beregnet i Penge bliver det: i Himmer- 
syssel ved Torstedlund 286 Rdlr. 4 Mk., i Salling 400 Rdlr., 
i Harsyssel ved Kabbel 174 Rdlr. 3 Sk., i Thy ved Kølby- 
gaard 371 Rdlr.; i alt 1231 Rdlr. 4 Mk. 3 Sk.; likvideret paa
7 Søsterlodder bliver det paa hver 175 Rdlr. 5 Mk. 11 Sk., 
2V2 Alb., hvilket rigtig skal vederlægges inden førstk. 11/6. 
Helvig Krabbe og Bernt Due har fremlagt alle Dorte Daas 
Pantebreve og Obligationer, som er befundne at være rigtig 
indløste og kasserede, saa Kontrakten om at betale Gælden er 
bleven rigtig efterkommet af dem. Derimod befindes to For
dringer af Borgmester Klaus Kristensøns Enke af Viborg paa 
216 Rdlr. og 600 Rdlr. med nogle Aars Rente ikke at være 
i sin Orden, ligesom en Fordring af Henrik Nieman paa 46 Rdlr.
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menes at være indfriet ved, at han har faaet Byg i Stedet for 
Pengene.

Orig. m. Segl.

1680 14/i0. Fuglsig. Hippolyta Hahn sal. Henrik Langes 
gør vitterligt, at da hun er bleven besøgt af Hans Hiørt i 
Hjørring med Begæring fra Nicolaus Abraham v. Møsting i 
Norge om at vide, hvorledes det var med de Penge, hun skulde 
have givet sin sal. »Søster« Karen Brokkenhus for noget Gods, 
hun skulde være berettiget til ifølge en Kontrakt mellem hende 
og sal. Henrik Lange, saa erklærer hun af forn. Karen Brokken
hus at have modtaget 150 Rdlr., men i hendes Jordegods har 
hun aldrig haft eller nydt nogen Rettighed; de 150 Rdlr. har 
hun brugt til »Søsterens« Begravelse, til en Trætte imod Jakob 
Andersøn ved Hestrup og til Skatters Udgift, og hun mener, 
at ingen af de andre Kreditorer bør tilfredsstilles, før denne 
Udgift er hende erstattet; hun giver Niels Povlsøn, Forpagter 
paa Hestrupgaard, Fuldmagt til at fremsætte denne Fordring 
ved Skiftet.

Orig.

1682 10/i. Hjørring Bythingsvidne, at Anders Stensøn 
paa Fru Hippolyta Hahns sal. Henrik Lange til Fuglsigs Vegne 
havde indstævnet Frederik Olsøn, Konsumptionsforpagter i 
Hjørring, fordi han ved sine Tjenere havde ladet borttage 
Tømmerne fra to af hendes Bønders Vogne, der holdt udenfor 
St. Hans Kirkegaard, medens Bønderne vare inde i Kirken. 
Han fremlagde flere Thingsvidner om Sagen og om, at Bønderne 
i Mands Minde havde haft deres Heste og Vogne staaende der 
under Gudstjenesten. Herimod fremlagde Frederik Olsøn 
flere Forbud fra 1681 mod at køre ind i Hjørring ad andre 
Vejo end gennem de lovlige Bomme og ligeledes et Vidne, at 
de to Bønder havde holdt paa ulovlige Steder, og at en af 
dem truede med sin Husbonds »store Magt«, og at Anders 
Stensøn, Foged paa Fuglsig, da Frederik Olsøns Tjenere 
1681 n/9 havde forkyndt et Forbud, »tog til sin Kaarde til 
dennem og skældte dennem for Stratenrøvere med videre andre 
Ord, som han havde, saa de gav højlig Klage over hans For
hold«; endvidere fremlagde han Kopi af et Brev til Fru 
Hippolyta Hahn, hvori Sagen fremstilledes, samt et skriftligt
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Indlæg i Sagen. — Efter Tiltale, Gensvar og Omstændigheder 
indskød Byfogeden Sagens Afgørelse til Overdomstolen.

Orig. m. Segl, læst paa Viborg Landsthing 1682 16/3-

1683 V7. Folierbakken. Anne Jørgensdatter og Lavrids 
Pedersøn i Folierbakken bevidner, at den % kom 2 Eksekverere 
for at inddrive Skatter af Anders Pedersøn, som nu Folier
bakken i Fæste haver, og brugte Gevalt mod ham, slog deres 
Heste løs i hans Byg, brugte onde Ord mod ham og hans 
Husbond, da han erklærede, at Skatterne ikke skulde betales 
af ham, men af hans Husbond eller hendes Fuldmægtig, for
langte 01 og Brændevin, tog imod 2 Mk. 6 Sk. i Eksekver- 
penge og laante en af hans Heste for at ride til Lendum Sogn, 
hvilken Hest de beholdt omtrent 2 Dage.

Orig., undertegnet med vedkommendes Forbogstaver, da 
de ikke kunde skrive.

1684, 1685, 1689, 1690. Lister over Restancer i Land
gilden til Fuglsig. I Listerne nævnes følgende Gaarde og Bol 
som resterende med Landgilde: Vennebjerg H., St. Olufs S.: 
Vellingshøj 1; K velhals 1; Hvashøj 1; Brønderup2; Skibsby 6 
og 7 Gadehuse; Vennebjerg S.: Nørre Harridslev 5 og 3 Gade
huse; St. Hans S.: Lund 1; Giverup (»Giurup«) 1 og 2 Gade
huse; SkallerupS.: Sønderlev 4 og 2 Gadehuse; Villers Mølle; 
Harridslev S. og By: 2 og 1 Gadehus; Vidstrup S. og By: 
1; Rubjerg S. og By: 1 og 1 Gadehus; Ugilt S.: Lørslev 1 
og 1 Gadehus; Børglum H., Vraa S. og By: 1 og 1 Gadehus; 
Hørby S.: Trankjær 1; Gjerndrup (»Giandrup«) 1; Folier
bakken 1; Bollet 1; Skovende 1; Rakkeby S. og By: 2 og 
3 Gadehuse; Jerslev H. (nu nedlagt), Aasendrup S. (?) og By 
1; Jerslev S.: Ullermose 1; Horns H., Raabjerg S.: Aalbæk 3; 
Gaihede 1; Skavlsager 1; Krogbæk 1; TornbyS. og By 1.

Origg.

1686 l%. Fuglsig. Mandtal paa Kov (I) og Kvæg, som 
findes paa Fuglsig Gaard, som efter kongl. Paabud skal svares af.

Mig selv underskrevne.
Af min sal. Mands Slægt og paarørende velb. Jomfru 

Anne Lange.
Tjenestefolk....... (4).
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Piger..........(3).
Kvæg: 4 Hopper, 4 Føl, 40 Øksne, 8 Ungnød og Kalve, 

6 Kør, 14 Faar og Lam, 8 Geder og Bukke, 1 Bistok.
Orig. uden Underskrift.

1687 12/io- Skrumsager. Paa samtlige Medarvingers Vegne 
tilbyder Henning Povisks Enke Birgitte Maria Galt, Niels 
Povisk paa egne og sal. Peder Hammers Børns Vegne og 
Henrik Povisk Henrik Lange til Vernergaard1) paa sin Moder 
Fru Karen Povisk til Skrumsagers Vegne det Gods, som er 
lagt paa de tvende Søsterlodder af det længst fraliggende 
Bøndergods, hvilken af Lodderne der behager ham eller til
falder ham ved Lod; hvis han derimod ønsker, at Godset skal 
blive bestaaende i Fællig, bedes han foreslaa, hvem der skal 
have Dødsboet under Administration; hvis ikke, skal han staa 
til Rette for den udlagte Bekostning og den Skade, der tilføjes 
Medarvingerne.

Orig. Paaskrift af Henrik Lange: Han har modtaget 
Brevet og lover inden Aften at give Svar.

1695 7/<. Fuglsig. C. Spormand skøder paa egne og sin 
Hustrus, Fru Margrethe Langes Vegne til sin Svigerinde æ. og v. 
Jomfru Anne Lange paa Fuglsig al sin Arv i Fuglsig efter 
velb. Jomfru Anne Kathrine Lange til Fuglsig, nemlig en 
Søsterlod, 1% Gd. og 2 Gadehuse i Nør Harridslev, Venne- 
bjerg S. og H., 1 Bol i Skibsby i St. Olufs S. og 1 Hus i 
Lassevad, Raabjerg S., Horns H.

Verificeret Kopi; medbes. af Assessor Arnoldus Dyssel til 
Sejlstrup og Johan Urne til Tidemandsholm1); læst paa Viborg 
Landsthing 1695 24/7-

x) o: Vennergaard, Velling S., Hind H., var fra det IB. Aarhundrede 
i Slægten Fastis Eje, som den først forlod ved Thomas Kristensens 
Død i Aaret 1600 (jfr. ang. Ligprædikenen over ham Danske Mag. 
4. R. IV, 306; se iøvrigt Hiort-Lorenzen og Thiset: Danm. Adels 
Aarb. IX, 131). Nogen Tid efter træffer vi den hos Familien Lange, 
først hos Andreas og siden, fra Midten af 1660’erne, hos den i Teksten 
nævnte Henrik Lange.

2) Tidemandsholm, Taars S., Børglum H. Gaarden hed oprindelig Kar
toft, tilhørte Børglum Kloster, blev i Aaret 1536 pantsat Mogens Juel 
af Bisp og Kapitel i Børglum, 1543 fik han og hans første HuBtru 
Ingeborg Thomesdatter Galskøt Livsbrev paa den (Erslev og Mollerup:
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(1695.) Otte Krabbe til Holmegaard skøder paa sin 
Myndling højæ. og v. Alexander Hahn til Hjortsprings Vegne 
til højæ. og v. Jomfru Anne Lange til Fuglsig Alexander 
Halins Halvpart i Fuglsig Hovedgaard og tilliggende Bønder
gods, nemlig Halvparten i Brønderup, Andal, Hestehaven og 
1 Gaard i Sønderlev By og kendes at have faaet Fyldest og 
fuldt Værd.

Kopi af Koncept, paaskrevet paa Fuglsig 1695 la/9 af 
Mads Kristensøn.

1696 27/a- Fuglsig. Jomfru Anne Lange meddeler højæ. 
og v. Klavs Unger, at hun har faaet kongelig Tilladelse til at 
genindløso alt det Jordegods, som har ligget til Fuglsig, men 
er fragaaet ved Skiftet, og beder ham imod rede Penge at 
afstaa det Gods, han har erhvervet.

Klavs Ungers Svar: Da vedkommende Gods er nødvendigt 
til hans Avlings Fortsættelse og hansGaards [Villerup1)] Kom
plettering, »som jeg ved stor Gælds Isættelse nu allerede haver 
faaet kompletteret«, kan han ikke afstaa noget af det Jorde
gods, han har erhvervet sig.

Kopi.

1698 24/s- Skifteprotokol efter Fru Helvig Krabbe sal. 
Peder Juels til Vrejlevkloster, paabegyndt 1697 9/7. Gods og

Danske Kancellireg. 1535—50 S. 262—3), 1572 4/7 tilmageskiftede 
Mogens Jael sig den af Kronen. Hans Enke Inger Tidemand, der 
gav Gaarden sit nye Navn (det er iøvrigt paafaldende, at der 1568 
skelnes imellem Kartoft, Mogens Juels og Tidemandsholm, Fru Ingers 
Ejendom, Wulff: Stat. Bidrag S. 202—3) skødede den 1606 til Mogens 
Kaas; 1614 nævnes Jørgen Kaas, kort efter Jens Rodsten (?), Mar- 
kvard Rodsten til Lengsholm, 1627 dennes Enke Agathe v. Mehlens 
anden Mand Mogens Kaas (Danske Saml. 2. R. III, 132), Markvard 
(Morten) Kaas og Fru Anne Stygge som Ejere; deres Arvinger solgte 
i 1690 og 1691 Gaarden til Johan Urne til Nibstrup, der var ugift.

A) Villerup, Skallerup S., Vennebjerg H. Gaarden ejedes fra det 15. 
Aarhundredes Slutning af Otte Henriksen og hans Søn Niels Ottesøn, 
der nævnes imellem 1497 og 1518 (Ældste da. Arkivreg. III, 100, 
123); hans Søn Otte Nielsøn omtales i Tiden mellem 1535 og 1568 
(Danske Mag. 3. R. IV, 210, Wulff: Stat. Bidrag S. 203 og Nyt 
hist. T. III, 543). I Midten af det 17. Aarhundrede ejedes den af 
Hans Wulf Unger og hans Søn, den i Teksten nævnte Klaus Unger 
(f 1698).
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Løsøre skulde deles mellem deres efterlevende Børn, Sønnerne 
Gregers Juel, Kammerjunker og Ritmester, og Kristian Juel, 
som var i fransk Tjeneste, men paa hvis Vegne Gregers Juel 
havde Fuldmagt, og Døtrene, Jomfruerne Ide Dorothea, Ka
thrine Maria, Sofie Kristine, Ingeborg og Elisabeth Juel, hvis 
Kurator var Niels Krabbe til Hverringe; enhver af Arvingerne 
havde erhvervet kongelig Tilladelse af 1698 28/7 til at maatte 
være selvraadige over deres Arvepart.

Vrejlevklosters Hovedgaard var paa 47 Tdr. 7 Skpr. 3 F. 
Hartkorn, til ialt 2398 Rdlr. 2 Mk. 10 Sk., Skoven dertil 
46 Rdlr. 2 Mk. 2 Sk ; under Hovedgaardstaksten hørte 1 Mølle, 
1 Skovfogedhus og Hjelmkjer; Jus patronatus og Tiende af 
Vrejlev Kirke var vurderet til 2550 Rdlr. — Rønnovsholm 
Hovedgaard var paa 25 Tdr. 7 Skpr. 1 F. 2 Alb., ialt 1296 
Rdlr. 2 Mk. 2 Sk. — Det til Vrejlevkloster og Rønnovsholm 
hørende Bøndergods udgjorde: Børglum H., Vrejlev S.: Fugl
sang 1 Bol; Plet 1 Gd., 2 Gadehuse; Guldager: 7 Gde., 1 
Hus, 1 Bol, 6 Gadehuse; Harken: 4 Bol; Rærup: 1 Bol; 
Nørre Tjered: 1 Bol; Dammen: 1 Bol; Lund: 1 Gd.; 
Gynderup: 1 Gd.; Krogholm: 1 Bol; Povlstrup: 3 Gde., 1 
Bol, 6 Gadehuse; Lie: 1 Gd.; Aarupsgaard: 1 Gd.; Gunderup: 
1 Gd., 7 Bol og Gadehuse; Rønnebjerg: 6 Gde., 4 Bol; 
Saksager: 1 Bol; Mynderup: 1 Bol; Høgsted: 1 Gd., 5 Bol; 
Vraa S. Borup: 3 Huse; Nørre Vraa: 3 Bol; Hæstrup S. og 
By: 1 Mølle, 2 Gde., Andel i 1 Gd. og 3 Gadehuse; Rakkeby 
S. og By: 1 Gd.; Vennebjerg H., Skaller up S. og By: 1 Gd.; 
Nørum: 1 Gd.; JerslevH. (nu nedlagt), SerridslevS.: Sønder- 
havn: lGd.; Meldhavn: 1 Gd.; Underaare: 3 Huse; Bakkens
hus: 1 Bol, 1 Hus; Jerslev S.: Pølen: 1 Bol; ialt 217 Tdr. 
5 Skpr. 2 F. V4 Alb. Hartk.

Løsøret (derunder Kvæg) paa Vrejlevkloster og Rønnovs
holm vurderedes til ialt 3547 Rdlr. 4 Mk. 9 Sk. Ved Auk
tionen indkom 1973 Rdlr. 3 Mk. 14 Sk., men med en Del, 
der beholdtes, en Del, der solgtes underhaanden, en Del Guld
panter, der indløstes efter Auktionen, en Del indkommen Gæld 
osv. beløb det sig ialt til 7153 Rdlr. 2 Sk.

Tilstaaende Gæld: Hos Fru Birgitte Juel sal. Povl Ranzaus 
til Haverholm: 1572 Rdlr.1) og 265 Rdlr.; hos Hr. Kristen

a) Her og i det følgende er ved de enkelte Poster Mark og Skilling 
ikke medtaget
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Jakobsøn Ullitz: 50 Rdlr.; bos Gregers Juel: 288 Rdlr., ialt 
2176 Rdlr. 1 Mk. 8 Sk., foruden en Separatgæld, hvori Kristian 
Juel staar til Boet: 1917 Rdlr.

Bortskyldig Gæld: De to Sønners Arveparter efter deres 
Fader og deres Broder Jens Juel: 2719 Rdlr. til hver; de 5 
Døtres Arveparter: 1359 Rdlr. til hver. Fremdeles: hos Borg
mester Herman Værkmester i Aalborg 106 Rdlr., hos Hr. Ove 
Kristensøn, Sognepræst til Skallerup: 115 Rdlr., hos Jens 
Sørensøn paa Øland paa Fru Birgitte Juels Vegne: 262 Rdlr., 
hos Anders Jensøn i Aalborg: 1039 Rdlr., hos Magdalene sal. 
Frederik Apothekers: 104 Rdlr., hos Anders Jensøn: 70 Rdlr., 
hos Borgmester P. Reenberg i Aalborg: 45 Rdlr., hos Kristen 
Laursøn i Aalborg: 64 Rdlr., Personskat til Aalborg Amtsstue: 
187 Rdlr., Hr. Hans Sørensøn Faber: 165 Rdlr., hos Bendix 
Layon i Aalborg: 45 Rdlr., hos Kristen Rasmussen i Aalborg: 
54 Rdlr., hos Mag. Henrik Stampe, Sognepræst til Hammer: 
312 Rdlr., hos Peder Hovmand i Aalborg: 220 Rdlr., hos 
Anna Kathrine Sehested, sal. Gregers Høgs til Vang: 262 Rdlr., 
hos Mag. Kristen Eriksøn, Sognepræst til Sortebrødre Kirke i 
Viborg: 140 Rdlr., hos Kristen Laursøn Krarup: 620 Rdlr., 
hos Hans Vulf Mylheim til Vester Milderup: 31 Rdlr., hos 
Laurids Nielsøn Skomager i Aalborg: 11 Rdlr., hos Thomas 
Olsøn i Gunderup: 17 Rdlr., hos Jesper Sørensøn i Grinderup: 
25 Rdlr., hos Kirsten Thomasdatter: 16 Rdlr., hos Thomas 
Madsøn, Glarmester: 6 Rdlr., hos Niels Mikkelsen Hierman: 
5 Rdlr., hos Jens Pedersen i Sundby: 2 Rdlr., hos Hr. Albrekt 
Kristensøn til en luthersk Kirkes Opbygning i London: 6 Rdlr., 
hos Jørgen Ernst Vedel i Hjørring: 6 Rdlr., hos Emikke 
Povlsøn efter Jomfru Ide Juels Testamente: 9 Rdlr., hos 
Maren Nielsdatter: 13 Rdlr., hos Mikkel Thomassøn: 29 Rdlr., 
hos Niels Kristensen Rebslager: 6 Rdlr., hos Henrik Juel: 
10 Rdlr., hos Anders Sørensøn i Vestrup: 214 Rdlr., hos Hr. 
Frederik Vilsbæk, Sognepræst til Taarslev og Lendum: 220 
Rdlr., hos Dr. Henrik Bornemann: 315 Rdlr., hos Knud Lang 
i Lemvig: 43 Rdlr., hos Inger Lau ridsdatter: 49 Rdlr., hos 
Johan Urne til Nebstrup: 105 Rdlr., hos Kristen Kristensøn 
Tømmermand: 90 Rdlr., hos Mads Povlsøn i Tjered: 17 Rdlr., 
en Fortegnelse over adskillige Gældsposter: 353 Rdlr., Post
mesteren i Aalborg for Brevpost: 23 Rdlr., E. E. S., Tømmer
mand: 15 (el. 14) Rdlr., Folkeløn: 297 Rdlr;, et Værgemaal,
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Peder Rues angaaende: 310 Rdlr., hos Hr. Albrekt Kristensen 
i Volstrup: 34 Rdlr., hos v. Holth i Aalborg: 8 Rdlr., hos 
Peder Jensøn for Auktionens Forvaltning: 40 Rdlr., Kontribu- 
tionsrestance: 20 Rdlr., hos Jørgen Laursøn, Farver i Sæby: 
220, 141, 421 og 440 Rdlr., hos Fru Benedikte Margrethe 
Sehested, sal. Mogens Marsvins: 452, 20, 455 og 22 Rdlr., 
hos Jens Sørensøn Hæstbjerg: 710 og 35 Rdlr., hos Oberstl. 
Niels Krabbe: 1136 Rdlr., hos Fru Ingeborg Krabbe: 556, 
389, 386, 48 og 59 Rdlr., hos Mag. Jens Birkerod, Biskop i 
Aalborg: 121 Rdlr., hos Jomfru Kathrine Marie: 34 og 64 
Rdlr., hos Jomfru Beate Daa: 354 Rdlr., Vrejlevklosters Ejer 
skal betale til et af Jomfru Kirstine Juel i Povlstrup stiftet 
Hospital for 3 Lemmer den aarlige Rente af 303 Rdlr.; ialt 
beløb Gælden sig til 19353 Rdlr. 3 Mk. 7 Sk.

Beløb saaledes Summen af hele Boet, Jordegods, Tiender, 
Løsøre og tilstaaende Gæld sig til 26245 Rdlr. 2 Sk., medens 
den bortskyldige Gæld udgjorde 19353 Rdlr. 3 Mk. 7 Sk., 
blev der et Overskud paa 6891 Rdlr. 2 Mk. 11 Sk.; idet denne 
Sum deltes i 2 Broder- og 5 Søsterlodder, faldt der paa hver 
af de første 1531 Rdlr. 2 Mk. 9 Sk., paa hver af de sidste 
765 Rdlr. 4 Mk. 5 Sk. I Overensstemmelse hermed udskiftedes 
saavel de rede Penge og det beholdte Løsøre som Jordegodset 
mellem Brødrene og Søstrene, saaledes at ene Søstrene fik det 
sidste, men de forpligtede sig til at holde det samlet under 
een Haand og Drift.

Orig., beseglet af Gregers Juel paa egne og Kristian Juels 
Vegne, hans 5 Søstre, Niels Krabbe som Lavværge, Frederik 
Gersdorf til Bramstrup og Knud Juel til Taasinge.
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Bemærkninger
til

Cand. mag. G. Bange Artikel i „Samlinger til jydsk Historie 
og Topografi“ 4. B. 4. H. P. 375:

„Bidrag til nordjydske Herregaardes Historie“.

Af Godsejer P. Scavenius, Voergnard.

1. Pag. 378 Anm. 1. Hørbylund.
Naar Jesper Tordsøn her kaldes Sehested, er dette vistnok 

ikke rigtigt.
I Hørby Kirke findes i Midtgangen en Ligsten med føl

gende Inskription :
»Her leger begrafvit erlig och velbørdige Mand lesper 

Torsen til Hørbylund, som døde Aar 1526 med sin kjære 
Høstru erlige och velbørdig Pruue Frue Meté Matzdather Mats 
Ionsens Dater thel Torstedlund som Aar 1566 døde.

Gud give dem en erfuld Opstasz.
Och luod erlig och velbørdig Mand Niels Ionsen thil 

Torstelund paa sin Omkost hog denne Stien 1589.«
Renæssanceramme.
Over Inskriptionen 2 Vaaben: I det første: 3 Morians- 

hoveder og paa Hjelmen 1 do. o: Vognsen. I det andet: En 
Ørneklo og paa Hjelmen 2 Vesselhorn. (Dette Vaaben kjender 
jeg ikke. Mats Ionsen var jo en Viffert, der førte et helt 
andet Vaaben.)

2. Pag. 378 Anm. 3. Voergaard.
Otte Banner døde 27/12 1585. Karen Krabbe døde før 

2% -1586. Ingeborg Steel f 17A° 1604.
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Ingeborg Skeel og Otte Banner havde ingen Børn, hvorfor 
Ejendommene tilfaldt Udarvingerne. (Mellem disse nævnes 
ingen af Navn Otte Banner.)

En af Hovedarvingerne, Jørgen Arenfeld, samlede Godset 
sammen. Efter hans Død 1658 maatte hans Arvinger gaa fra 
Gaard og Gods, som Kreditorerne gjorde Indførsel i. En af 
disse, den rige Jens Juel, samlede atter Godset sammen. 
Hans Datter Birgitte Kirstine Juel blev gift med Holger Reedtz 
38/9 1688. Derefter var Voergaard i Reedtz’ernes Besiddelse, 
indtil Holger Reedtz-Thott26/« 1792 solgte Gaarden til Brødrene 
Niels og Jens Steenild, der vare Forpagtere paa Voergaard og 
Rugtved.


